
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 DEL 02-07-2024

 
OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA DI
EVENTI CULTURALI ED ARTISTICI DA SVOLGERSI NEL TERRITORIO DEL COMUNE
DI CRESPINA LORENZANA – ANNO 2024

 

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di Luglio , alle ore 14:30 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:
  Pres. Ass.
BACCI DAVID X
CATARZI GIANLUCA X
ROMBOLI MARCO X
SOPRANZI SIMONA X
BALESTRI VALENTINA X

 
PRESENTI N. 5

ASSENTI N. 0

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr VICIDOMINI SERENA, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DAVID BACCI nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione programmare anche per l’anno 2024 una rassegna
di eventi culturali e artistici, intesi come eventi musicali, teatrali, letterari, di spettacolo e di intrattenimento, al
fine di arricchire l’offerta culturale locale e sostenere la promozione turistica del territorio;

RITENUTO opportuno procedere a fornire adeguati indirizzi ai Responsabili dei Servizi interessati;

VISTO il “Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e
privati” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67/2015 come modificato con Deliberazioni del
Consiglio Comunale nn.rr. 16 del 29/05/2023 e 45 del 23/10/2023;

RILEVATO che attraverso detto Regolamento il Comune intende promuovere il principio della sussidiarietà,
sancito dall’art. 118 della Costituzione, per favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell’Amministrazione e che rispondono ad
esigenze generali della comunità locale, così da garantire tutte le funzioni dell’azione amministrativa del Comune
su tutto il territorio comunale per l’intera popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 267/2000;

RITENUTO opportuno procedere alla realizzazione della citata rassegna tramite concessione di contributi
economici ed agevolazioni per gli eventi che saranno selezionati tramite procedura valutativa effettuata da
apposita Commissione, a seguito di apposita procedura ad evidenza pubblica svolta sulla scorta di criteri e
modalità predeterminati, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90;

RITENUTO quindi, in considerazione di quanto sopra, fissare i criteri e le modalità suddetti come segue:

Ammettere alla partecipazione i soggetti di cui all’art. 4 lettere c), d), e) ed f) del citato Regolamento;

Stabilire che il contributo non potrà essere concesso in misura superiore alla differenza tra le entrate e le
spese preventivate e che, in caso di indisponibilità di risorse, le stesse vengano assegnate in base al posto
occupato in graduatoria coprendo, fino a concorrenza delle risorse disponibili, l’intera cifra richiesta;

Prevedere l’esonero dal pagamento della tassa per l’occupazione di suolo pubblico, anche per gli esercenti
che intendono partecipare alle iniziative in programma con allestimenti che prevedono l’utilizzo del suolo
pubblico;

Prevedere la concessione a titolo oneroso di immobili di proprietà comunale, ove l’evento sia compatibile
con le caratteristiche degli immobili stessi, fermo restando l’obbligo in capo al concessionario degli oneri
relativi a pulizia, sanificazione e sorveglianza degli spazi

Prevedere la concessione gratuita di beni mobili strumentali di proprietà comunale (es. tavoli, sedie,
transenne, ecc), nei limiti della dotazione disponibile.

Prevedere la concessione gratuita, allestimento a norma e certificazione di conformità del palco di proprietà
comunale, qualora disponibile e compatibile con l’attività proposta;

Stabilire inoltre che i criteri che saranno utilizzati dalla citata commissione valutativa dovranno premiare:

   La qualità dell’offerta artistica/culturale della proposta e la relativa capacità attrattiva;

   La competenza maturata dal soggetto proponente in materia di organizzazione di eventi
culturali e artistici nonché la capacità tecnico-organizzativa dello stesso;

 

RITENUTO infine di determinare le somme da concedere a titolo di contributo in € 8.000,00

 



DATO ATTO che l'adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell'articolo 48 del T.U. 18
agosto 2000, n. 267;

CONSTATATO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato
e neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1.      Di approvare le linee di indirizzo come in narrativa specificate che qui si intendono integralmente
riportate;

2.      Di dettare ai Responsabili dei Servizi interessati, Aree nn.rr. 1, 3, 4 e 5, ognuna per le proprie
competenze, i necessari indirizzi per la realizzazione della rassegna di eventi culturali ed artistici anno
2024;

3.        Di dare atto che gli impegni di spesa necessari alla realizzazione delle varie iniziative saranno
assunti dai Responsabili di Area compenti nei limiti delle risorse assegnate dal PEG.

 
Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante
l’imminenza dell’inizio della rassegna artistico-culturale 2024.

 



 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 56 del 02-07-2024

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

BACCI DAVID

Il Segretario

VICIDOMINI SERENA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


